A corruptum propinquarent. Quamobrem Mariæ quoque interdixit quominus se attingeret, ut ait Joannes ¹², donèc post recessum rediret.

V. 33. *Surgentes eadem hora, etc.*

Surgens, inquit, Cleopas cum socio, eadem hora, id est, in qua sese eorum visui Jesus subduxerat, reversi sunt Jerusalem. Non autem dicit, eadem hora eos invenisse undecim congregatos, eisque notitiam de Jesu attulisse; sed quadragesimo demum post resurrectionem 'idle, quo etiam assumptus fuit. Ergo quæ horum dierum intervallo accidérunt, omisit præsens evangelista; quæ videlicet Cleopas inventit ¹⁴⁴ narrantes privatim undecim, nempe quod Dominus surrexisset, et Simoni vi-
sus fuisset; quin tamen dicat evangelista ubinam et quando et quidammodo visus esset. His item igitur diebus, ea quæque in Galilaea evenerunt, quorum meministi Matthæus ¹⁴⁵.

V. 36. *Ipsa Jesus stetit in medio eorum.*

Nunc narrationis seriem prosequentes, ita dicimus. Rumore jam sæpius de Christi resurrectione apostolos circumsonante desideriumque ejus vindicta exaltante, is denique exoptatus adest, seque quarentibus ac præstolantibus spectandum revelat; nec jam impeditis oculis appetet, nec veluti de alio homine verba facit, sed visibilem seinet sistit, bonoque animo discipulos esse jubet. Hi tamen adhuc erant perplexi ac pavidí; putabant enim se non ipsum Jesum, sed phantasma quoddam umbramque videre. Ecce autem Jesus suboriente ex bujusmodi cogitationibus perturbationem sedat, familiare illud nec insolitum pronuntians vocabulū. *Dixit enim: « Pax vobis* (2). »

V. 38. *Dixit eis: Quid turbati estis, et cogitationes ascendunt in corda vestra?*

Ut firmiter et absque ulla dubitatione crederent ipsum esse illum qui passus fuerat, demonstrat illico se, quoniam Deus naturaliter esset, res arcanas cognoscere, id est, tumultuantes illorum cogitationes non ignorare. *Dixit enim: « Cur turbati estis? »* Evidens hæc demonstratio est, ipsum qui cernebatur, non aliud esse, quam quem ¹⁴⁶ iam

minili vel facultatum, aut livor, aut odium, aut contemptus, aut aliquid hujusmodi ex his quæ Dei ignaros videimus incurrende. Dei quippe præcipue pax est, quæ conſiderat omnia; cuius nihil est adeo proprium sicut unitas naturæ et pacificus status. Transsumitur vero ab angelis et divinis potestatibus, quæ ad Deum, et ad invicem pacifice se habent; diffunditur vero per totam creaturam, cuius est decor tranquillitas: in nobis autem manet secundum animalia quidem per investigationem virtutum et communicationem, secundum corpus vero in membrorum et elementorum commensuratione, quorum alterum pulchritudo, alterum sanitas appellatur: »

mento depositum, qui et renes et cor introspicit, quemque nihil nostrarum rerum latet. Argumentum itaque praesentiae sua vult hoc esse, quod illorum fluctuantes mentes cognoscit. Tum, ut etiam aliter se vicisse mortem confirmet, atque humanam exuisse in se primo corruptionem, manus ostendit atque pedes, et clavorum foramina, atque ut tangant hortatur omnimodis que sibi persuadeant illud quod passum fuerat corpus, nunc resurrexisse. Nemo itaque resurrectionem calumnietur. Et quamvis audias in sacris Litteris dici: « Seminatur corpus animale, surgit corpus spiritale »⁴⁵, ne idcirco neges humorum corporum ad incorruptibilitatem redditum. Nam sicut animale est quod animalibus seu carnibus cupiditatibus deditum est atque subjectum, ita spiritale est quod sancti Spiritus voluntatibus obsequitur. Nam post resurrectionem a mortuis, haud ulterius carnalium affectuum tempus erit, sed iners omnino futurus est peccati stimulus. Ipsum illud itaque quod in pulverem abierat, immortalitate vestietur.

μέν τοι τὸ κατενεχθὲν εἰς τὴν γῆν, τὴν ἀφθαρτὸν ἐγύνεται.

Ut ergo manifeste hoc discipuli cognoscerent, nempe illum esse, qui passus sepultusque, mox resurrexit, ostendit, ut jam dixi, pedes manusque. Quodque haudquaquam, ut ipsi putabant, spiritus esset, sed verum corpus, ut sibi persuadeant mandat dicens: « Quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere. » Umbra enim et spiritus et omnino phantasma, manus tactum sustinere nequiret. — Ergo, sicuti diximus, manus ostendens ac pedes discipulis Dominus, persuasit illis passum corpus resurrexisse. Atque ut insuper magis adhuc firmam in iis efficeret hac de re fidem, postulavit edule aliquid. Oblata autem piscis assi parte, sumptam spectantibus ipsis comedit. Id autem haud ob silam causam fecit, nisi ut manifeste demonstraret, quidem se esse qui resurrexit a mortuis, et qui antea toto **443** incarnationis tempore cum eis manducaverat ac biberat, unaque cum illis, juxta prophetæ dictum⁴⁶, fuerat conversatus: atque ut cognoscerent, corpus quidem humanum alimonia hujusmodi egere, spiritum non item. Quis ergo, si modo fidelis esse velit et sanctorum evangelistarum testimonium absque hesitatione admittere, hæreticas fabulas adhuc audiat, vel phantasiastas toleret? Vincit enim humanam inquisitionem et consuetum nobis rerum rationem potentia Christi. Comedit piscis partem, resurrectionis sua tempore; neque tamen quod hic consequi solet, in Christo consecutum est, ut incredulus aliquis cavillabitur, sciens ea quæ per os intrant, prorsus etiam exire atque in secessum emitte⁴⁷. Id tamen fidelis quivis in memorem suam non admittet, sed Dei potentias rem permittet.